
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nuzivnale : di All:: Specinlizzazìune

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 7,4?! del 2 B MAR, 2021

Oggetto: Revoca in autotutela della procedura di gara finalizzata alla conclusione di un Accardo

Quadro per la fornitura in somministrazione della durata di mesi 36 di arredi d‘ufficio-
Delibera n. “5 del 03.02.2021 - RBD n. 2752371 - CIG 8644477018

Proposta N_L4À del__2 4 lll\ll. ml
U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

_ _
Il Direttore Amml tratlvo

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Amministrativo
(Dott. Giovan ino)

( .ssa Ma 'a carmen Agne" (Don,;sa DI arletu)@… \
:

w
Registration Contabile

Budget Anno Conto

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Lum Ruccello)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 0404201}?

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria AntoniettaLi Cala”



Il Direttore Amministrativo

Premesso che con verbale di deliberazione n. 115 del 03.02.2021 è stata autorizzata l‘indizione, ex art.
36 c. 2 lett. b) e c. 6 e art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., di una procedura di gara in modalità

aperta, finalizzata alla conclusione di un Accordo quadro per la fornitura in somministrazione di arredi

d’ufficio destinati a soddisfare le esigenze delle diverse UU.OO dell'A.R.N.A.S, Garibaldi di Catania (all.
1);

Dato atto che:
- Sono stati approvati la lettera invito prot. n. 878 del 24/02/2021 , il capitolato tecnico e la

modulistica, in conformità a quanto prescritto dal D.Lgs 50/2016;
- È stato individuato il sistema di scelta del contraente previsto dall’art… 36, c. 2 lett. b D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii., quale procedura sotto soglia comunitaria;
- E’ stato individuato quale importo complessivo a base d‘asta in € 213.900,00 oltre |.V.A.;
- Sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c.1, della L. 136/1010 (tracciabilità dei

flussi finanziari) attraverso l'acquisizione del seguente codice CIG da parte della competenteAutorità per
la vigilanza sui contratti pubblici.

Preso atto che:
- si è proceduto alla pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblicazione Amministrazione

della R.D.O. n. 2752371 del 05/032021, fissando quale termine ultimo di presentazione delle richieste

chiarimenti nelle ore 12:00 di giorno 19.03.2021 e quale termine di presentazione delle offerte nelle ore
13:00 di giorno 26.03.2021( all. n. 2);
- è stata data ulteriore pubblicità alla procedura di che trattasi mediante pubblicazione di awiso di

gara sul sito istituzionale dell'Azienda alla voce" Bandi di gara e capitolati di Appalto";

Rilevato che, nella fase di riscontro alle richieste di chiarimenti pervenuti dagli Operatori Economici

potenzialmente concorrenti , per mero errore materiale, nel fornire il chiarimento è stato identificato
l‘Operatore Economico richiedente;

Preso atto che l'awenuta identificazione dell'Operatore Economico rende evidente l'inopportunità della

prosecuzione della suddetta procedura di gara per obiettive esigenze di interesse pubblico, finalizzate a

garantire l’anonimato dei concorrenti partecipanti e quindi il rispetto del principio di libera concorrenza,
parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Preso atto che la Stazione Appaltante è titolare del generale potere riconosciuto dall‘art. 21 quinquies

della Legge n. 241/1990 e ss.mm…ii. , di revocare in autotutela un proprio precedente prowedimento
amministrativo per soprawenuti motivi di interesse pubblico owero nel caso di mutamento della

situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, al fine di perseguire il

principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato;



Preso atto che nessun pregiudizio può derivare ad alcun soggetto potenzialmente partecipante , non

essendo ancora trascorso il termine per la presentazione delle offerte e avendo questa Azienda

proweduto ad esporre comunicato di awio del procedimento di revoca sul portale Mepa e sul sito
istituzionale dell'Ente (all. 3) ;

Considerato:
- pertanto, opportuno in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art, 97 della Costituzione,
addivenire alla revoca della deliberazione n. 115 del 03.02.2021, dell'intera procedura di gara awiata sul

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura in somministrazione di arredi per
ufficio necessari alle esigenze delle diverse UU.OO. aziendali, nonché di tutti gli atti di gara relativi alla
procedura de quo;
» di aver effettuato la verifica della sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai
sensi dell'art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 " RiorganizzazioneSettore Provveditorato ed Economato e il

conferimento al Direttore Amministrativo dell‘incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle
attività del Settore"

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

- di procedere, per i motivi dettagliati in premessa e in ossequio ai principi di buona amministrazione ex
art. 97 della Costituzione, alla revoca in autotutela, ai sensi dell‘art, 21 quinquies della L. 241/1990
ss.mm.ii. , della delibera n. 115 del 03.02.2021, dell'intera procedura di gara avviata sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura in somministrazione di arredi per ufficio

necessari alle esigenze delle diverse UU.OO. aziendali , nonché di tutti gli atti di gara relativi alla

procedura de quo;

- di prendere atto che nessun pregiudizio può derivare ad alcun soggetto potenzialmente partecipante ,

non essendo ancora trascorso il termine per la presentazione delle offerte e avendo questa Azienda

provveduto ad esporre comunicato di avvio del procedimento di revoca sul portale Mepa e sul sito

istituzionale dell'Ente;

Alle ati D. . 196/2003 e D. 5. 101/201
1) verbale ldeliberazione n. 115 del
2) R.D.O. n. 2752371 del 05/03/1021;
3) Avviso prot. n, 1302 del19.031021

.02.2021;



Il Direttore Amminis ativa

IL DIRETTOR GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:
Procedere, per i motivi dettagliati in premessa e in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art.
97 della Costituzione, alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990

ss.mm.ii. , della delibera n. 115 del 03.02.2021, dell'intera procedura di gara avviata sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura in somministrazione di arredi per ufficio

necessari alle esigenze delle diverse UU.OO. aziendali , nonché di tutti gli atti di gara relativi alla

procedura de quo;

Prendere atto che nessun pregiudizio può derivare ad alcun soggetto potenzialmente partecipante , non

essendo ancora trascorso il termine per la presentazione delle offerte e avendo questa Azienda

provveduto ad esporre comunicato di avvio del procedimento di revoca sul portale Mepa e sul sito

istituzionale dell'Ente;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività attesa la necessità di garantire
in modo urgente l’adozione degli atti consequenziali.

Il Direttore Am in'strotivo
( dott. Giovan Annino)

“ Segretarid\ '("ì ’ ÌfìnMittme …



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giomo
........... eriliraailgiomo…….….………..…..……..….

L’addetto alla pubblicazione

. al

. n.30/93 - e
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ......

— ai sensi dell’art.65 L.R. n,25/93, cosi come sostituito dall’art53 L.
contro lu stessu non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessnrato Regionale della Salute il ............................... Prot. n, .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

M immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a… nota di approvazione prot. n. del..…...
b. per decor-renna del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


